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PISAULL "I NUKREIPĖ DĖMĖSI I GENEVAA

ALTO pranešimas spaudai

tam, kad rezoliucija galimai 
greičiau praeitų ir Atstovų Rū
muose. ALT Vykdomasis Ko
mitetas pasiuntė telegramas vi
siems Atstovų Rūmų Teisinio 
Komiteto nariams, raginda
mas tą rezoliuciją rekomen
duoti Atstovų Rūmams priimti 
(ji buvo

Liepos 
regimai 
Lietuvos
ge su gausiu būriu žymių vie
tos lietuvių veikėjų ir atsakin
gų valstybės departamento at
stovų.

Šis ALT Vykdomojo Komite
to apsilankymas Washingtone 
buvo vienas sėkmingiausių ir 
reikšmingiausių ALT istorijo
je.

ALT Vykdomasis Komitetas

priimta liepos 9 d.).
7 d. vakarą ALT pa
dalyvavo priėmime 
pasiuntinybėje drau-

Kižy-

posė-
išsa-

Pasitarimai ir žygiai Washingtone
Šio mėnesio 4—8 dienomis Amerikos Lietuvių Tarybos 

Vykdomasis Komitetas lankėsi Washingtone, norėdamas: 
1) pasitarti su Lietuvos laisvinimo veiksniais; 2) panaujinti 
kontaktus su Lietuvos draugais JAV kongrese ir išdėstyti 
valstybės departamentui ALT nusistatymą šių dienų opiai
siais tarptautiniais klausimais, ypač kiek jie liečia Lietuvos 
likimą.

Buvo pakviesti ir į pasitari
mą atvyko Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas 
(Dr. A. Trimakas, pirminin
kas, H. Blazas, sekretorius, Lie
tuvos Laisvės Komitetas (V. Si
dzikauskas, pirmininkas) ir, be 
jų, dar kai kurie vietiniai vei
kėjai.

Iš ALT pusės dalyvavo visi 
keturi Vykdomojo Komiteto 
nariai — L. šimutis, preziden
tas, E. Bartkus, vicepreziden
tas, Dr. P. Grigaitis, sekreto
rius ir M. Vaidyla, iždininkas. 
Dalyvavo taip pat Informaci
jos Centro direktorė M. 
tė.

Trijuose bendruose 
džiuose buvo pirmiausia
miai išdiskutuota susidariu
sioji po užsienių reikalų minis- 
terių konferencijos Ženevoje 
tarptautinė padėtis. Po to sekė 
pasitrimuose dalyvaujančių po
litinių veiksnių pranešimai. 
Kiekvienas jų buvo visapusiš
kai išdiskutuotas.

Išklausius ir apsvarsčius mi
nėtus pranešimus, buvo paliesti 
dar du klausimai: veiksnių dar
bo koordinavimas ir vadinamo
jo kultūrinio bendradarbiavi
mo su Sovietų Sąjunga bei oku
puotąją Lietuva klausimas. 
Trečioje sesijoje į posėdį atsi
lankė taip pat skubiai ■ sugrį
žęs iš Chicagos iškilmių Lietu
vos pasiuntinys Juozas Rajec
kas.

Pasitarimai praėjo labai ge
roj nuotaikoj ir jo dalyviai iš
reiškė pageidavimą, kad tokie 
susirinkimai įvyktų galimai 
dažniau, nes tik laisvai apsi
keičiant mintimis ir kiekvieno 
veiksnio įgytais patyrimais ga
lima suderinti jų visų darbą, 
siekiant bendro tikslo — Lietu
vos išlaisvinimo.

Liepos 6, 7 ir 8 dienomis 
ALT Vykdomasis Komitetas ir 
Informacijos Centro direktorė 
aplankė kai kuriuos kongreso 
narius, apsvarstė paruoštą ra
štą valstybės departamentui ir 
buvo priimti Europos Reikalų 
viršininko pareigas einančio 
Foy Kohler, kurį lydėjo Pabal
tijo valstybių skyriaus virši
ninkas R. Johnson. Valstybės 
departamento pareigūnai su 
pilnu pritarimu išklausė ALT 
pateiktas jų dėmesiui mintis ir 
savo atsakyme aiškiai, nedvi
prasmiškai pareiškė, jog val
stybės sekretorius Christian A. 
Herter niekad neužmiršo Lie
tuvos reikalo derybose su kitų 
valstybių užsienių reikalų 
nisteriais Ženevoje ir yra 
sistatęs nedaryti Lietuvos 
vergėjams jokių nuolaidų,
rios galėtų pažeisti Lietuvos tei
ses.

Dar prieš išvykstant į Wa- 
shingtoną ALT Vykdomasis 
Komitetas parėmė senatoriaus 
P. H. Douglas sumanytą rezo
liuciją, kad JAV prezidentas 
skelbtų kasmet po liepos 4- 
sios Pavergtų Tautų Savaitę. 
Tą rezoliuciją Senatas priėmė 
liepos 6 d. ir tą pačią dieną ji 
buvo įteikta Atstovų Rūmuo
se.

Vykdomasis Komitetas pri
žadėjo duoti visokią paramą

UNITED PRESS-NAUJIENU Phou
Didelis miško gaisras Hidden Valley, Kalifornijoje, vos kelios mylios nuo Los Angeles apskrities 

linijos. Gaisrą gesinę 200 žmonių nieko tuo tarpu negalėjo padaryti. Vaizde matoma iš gaisro bėganti 
stirna. • i

VAKARU BERLYNIEČIAI PRISIBIJO | Amerika nesutinka 
SĄ.JlJNGININKU NUOLAIDŲ ŽENEVOJ

mi-
nu-
pa- 
ku-

ANTROJI UŽSIENIO REIK. MINISTERIU 
DERYBŲ DALIS TRUKS 2-3 SAVAITES

Kalbama, kad Sovietų Sąjunga leis Vakarų šalims 
dar pasilikti Berlyne, Ir tai bus “laimėjimas”

ŽENEVA. — JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų Są
jungos užsienio reikalų ministeriu konferencija, nutraukta 
birželio 20 dieną, šį pirmadienį, liepos 13 dieną vėl atnau
jinama su padidėjusiomis viltimis susitarti.

Rickover pasakė 
pamokslą Kozlovui

Bolševikas baigė kelionę
SHIPPINGPORT, PA. —At

vykus Sovietų vicepremjerui 
Frol Kozlov apžiūrėti' atominę 
elektros jėgainę, vyriausybė pa-, 
siuntė admirolą Hyman Ricko
ver jį pasitikti ir aprodyti sto
tį. Jis yra laivyno atominių re
aktorių prižiūrėtojas.

Rickover, atominių povande- 
ninų laivų “tėvas”, pasakė 
Kozlovui, kad jis tikisi, kad 
moksliniai atsiekimai, matomi 
šioj atominėj jėgainėj, bus 
pralenkti išminties politikų, 
kurie šią naująją jėgą (atomų) 
naudoja kam nori — taikai ir 
karui.

Herteriui nebedrąsu aplankyti Willy Brandtą

BERLYNAS. — Vakariu berlyniečių baimė, kad draugai 
sąjungininkai padarys vieną kitą nuolaidą jų sąskaita dery
bose Ženevoj su Sovietų užsienio reikalų ministeriu Gro- 
rnyku, nuolat didėja.

Vakarų Berlyno 
atstovas pareiškė susirūpinimą 

‘ ne tik galimomis naujomis 
nuolaidomis, bet ir tomis, ku
rias JAV, Anglija ir Prancūzi
ja padarė pirmojoj konferen
cijos daly. Jei Gromyko būtų 
su tomis sąlygomis sutikęs, 
berlyniečiai būtų pasijutę 
ir parduoti.

Nuolaidų pasekmės 
pavojingos

Amerikos ir kitų Vakarų di
džiųjų šalių ministerial ma
no, kad jų pasiūlytos nuolai
dos Berlyno problemai iš
spręsti nepažeidė jų . principi
nio nusistatymo ir nereikštų 
berlyniečių politinės padėties 
pabloginimą. Bet berlyniečiai, 
būdami lyg kokioj saloj komu
nistų supamoj jūroj, jaudinasi

valdžios, . . .. D ,pasakė artimas Berlyno bur
mistro Brandto bendradarbis.

lyg

Her.ter ką tai nujaučia
Pereitą ketvirtadienį pirmoj 

spaudos konferencijoj nauja
sis valstybės sekretorius Her- 
teris pasakė: “Aš nesu tikras, 
kad aš būčiau maloniai sutik
tas Vakarų Berlyne, kur aš 
manau važiuoti po Ženevos 
konferencijos padaryti drau
gišką vizitą Burmistrui Willy 
Brandt”.

Informacija “milijonų 
vertės”

Adm. Rickover aprūpino Ko- 
zlovą visokia moksline literatū
ra, kokia tik galima pašalie
čiams rodyti ir pasakė: “Bet1 
ir toji literatūra jums yra ver-1 dėl į nuolaidų ’ žymiai daū- 
ta milijonus dolerių”.

Kaip laivyno mokslininkas, Į 
jo pagrindins uždavinys yra a-Į Pavyzdžiui, Vakarų didie- 
tominįų povandeninių laivų sta- 
tyba, prisipažino Kozlovui Ri- i 
ckover.

“Ar nebūtų geriau, kad jūs'arba pasižadės jų neginkluoti 
statytumėte antivandeninius 
laivus, nes povandeniniai laivai 
yra skirti karui”? — paklausė 
Kozlov.

“Tartum, ant visų Sovietų lai
vų stiebų sėdėtų taikos balan
džiai”, atsakė originalusis ad
mirolas.

“Kodėl jūs manote, kad jūs 
Berlyne nesate laukiamas sve
čias”? — paklausė Herterį 
korespondentas.

“Gal būt, kad Berlynas ne
bus patenkintas Ženevos kon
ferencija”, — atsakė valstybės 
sekretorius.

nuatomint Balaknus
Antikomunistinės šalys 

liktų be apsaugos
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV atmetė Sovietų pasiūly
mą uždrausti Balkanų šalims 
ginkluotis atominiais ir rake
tiniais ginklais.

Valstybės departamentas sa
ko, kad šis Sovietų projektas 
yra vienas iš daugelio jų su
manymų paversti antikomu
nistines valstybes bejėgias, kad 
Sovietai galėtų jas laikyti sa
vo baimėj.

Sovietai siūlė, kad tokią su
tartį Balkanams “nuatominti” 
pasirašytų jų satelitai, Jugo
slavija ir trys NATO nariai — 
Graikija, Turkija ir Italija. 
Pastaroji yra už Balkanų ri
bų.

Chruščevas apie tuos savo 
planus ėmė kalbėti, būdamas 
Albanijoj. Kiek vėliau jo vy
riausybė pasiuntė notas Ame
rikai ir minėtoms NATO ša
lims.

Ri-

giau.
Vengru piketai

siems atrodo nereikšminga, 
i jei jie sumažins savo karines 
įgulas iš 10,000 vyrų iki 7,000, 

' nrha nnsižartps iii npffinhluoli
i atominiais ir kitokiais naujais 
ginklais.

Tiesa, sako berlyniečiai, nei 
10,000, nei 7,000 kareivių mie
sto neapgins nuo raudonosios 
armijos. Bet, jei Sovietai pri
ims šias sąlygas, jie ir jų sate
litas, Rytų Vokietija, turės tei

ginio pagrindo tikrinti, kiek 
yra vakariečių kareivių, kokie 
jų ginklai ir, kai norės, visad 

į arba tyčia sukėlus, komunistai 
suras priekabių. Jas suradus 

. imsis jėgos “tvarkai” ir “susi
tarimams” užtikrinti.

| su-
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Vie-

Prie viešbučio, kur buvo 
stojęs Kozlovas, paradavo 
vengrų laisvės kovotojai, 
nas iš jų nešė tokį plakatą: 
“Tu, raudonas šunie! Kodėl ne
pasiėmei su savim raudonosios 
armijos? Amerikiečiai bijo rau
donųjų! Jie ne tokie, kaip Bu
dapešto vaikai”.

Prie Hollywoodo 
sudegė 29 namai

HOLLYWOODAS. — Gra
žiajame Laurel tarpukalny, 
keletą mylių nuo Hollywoodo, 
šeštadienį gaisras sunaikino 
29 namus. Namai buvo pasi
turinčių žmonių. Vienas iš jų 
kainoj a $50,000.

Ugniagesių inspektoriai, ty
rinėdami gaisro priežastį, įta
ria, kad jį bus sukėlęs piktos 
valios žmogus. Ugnis beveik 
tuo pat metu kilo trijuose na
muose.

Argi pinigas yra viskas?
Kozlov pasakojo Rickoveriui, 

kad jis būtų Sovietų Sąjungos 
išrinktas į mokslo akademijos 
pirmininkus, vicepirmininkus, o 
mokslininkai pas juos esą ge
riausiai apmokami.

Į tai adm. Rickover, kuris ir 
Amerikos pramonės kompanijo
se dirbdamas gautų keletą kartų 
didesnę algą, negu iš laivyno, 
atsakė komunistui: “Argi pas 
jus pinigas yra aukščiau visko?”

Sekmadienį Kozlov baigė 11 
dienų kelionę po Amerikos pra
monės ir žemės ūkio centrus. 
Vakare jis išskrido atgal į Mas
kvą papasakoti Chruščevui savo 
nuomonę apie amerikiečius ir jų k utinis žingsnis į Rytų Vokie- 
gyvenimą. j tijojs faktišką pripažinimą,

Pakeliui į pripažinimą
Keistai atrodo berlynie

čiams ir Vakarų šalių sutiki
mas leisti Rytų Vokietijos ka
riuomenei, policijai tikrinti 
transportus tarp Berlyno ir 
Vakarų Vokietijos, laikant 
juos tik Sovietų Sąjungos 
“agentais”. Kaip jie juos ir 
bevadintų, tai būtų bene pas-

iNCTED PRESS NAUJIENŲ Phote
Sovietu aeronautikos inž. Andrei Topolev, užsikabinęs du "Darbo 

didvyrio" medalius, su savo dukra Julia Andreinova (dešinėje) lan
kosi Los Angeles, Calif, kur pareiškė didelį komplimentą Amerikos 
sprausminiams transportiniams lėktuvams. Jis pats yra soviety lėk
tuvu TU-104 ir TU-114 planuotojas.

Lėktuvas laimingai 
nusileido be 2 ratų 

113 žmonių išvengė mirties
NEW YORKAS. — šeštadie

nio vakarą iš Idlewild aero
dromo pakilo kelionei į Lon
doną Pan American sprausmi- 
nis lėktuvas (Boenig 707). Be
sikeliant du lėktuvo ratai iš 10 
sugriuvo ir nukrito paskiro
mis dalimis.

Lėktuve buvo 102 keleiviai 
ir 11 lakūnų bei patarnautojų. 
Kapitonui Edward Sommers 
nebebuvo laiko galvoti apie 
kelionę į Londoną. Buvo pa- 
telegrafuota į aerodromą, kad 
pasiruoštų nelaimei.

Lėtuvas ketvertą valandų 
sukinėjosi virš aerodromo, 
duodamas laiko suvažiuoti 
ugniagesiams, Raudonojo Kry
žiaus pagalbai, gydytojams. 
Buvo iššaukti ir katalikų, pro
testantų, žydų dvasiškiai ap
dalinti paskutinius sakramen
tus katastrofos aukoms. Aero
dromo taką išklojo minkšta 
kamštine medžiaga.

Praėjus 4 valandoms ir su
deginus pusę skystojo kuro 
atsargų, kpt. Sommers ryžosi 
lemtingajam “čiuožimui”. Vis
kas baigėsi laimingai. Iš 113 
žmonių nė vienas ne tik nežu
vo, bet nebuyo ir sužeistas.

Ginčai demokratų 
partijos vadovybėj

Komiteto pirmininkas 
Butler puola kongreso 

vadovus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Demokratų partijos pirminin
kas Paul Butler, užuot pasi
traukęs, kaip reikalauja par
tijos atstovai kongrese, pakar
tojo kaltinimus, dėl kurių šie 
ginčai prasidėjo.

Butler kritikuoja demokra
tų vadus kongrese, atstovų rū
mų ir senato pirmininkus Ray
burn ir Johnson, už jo kon- 
servatyviškumą. Jis abejoja, 
ar demokratai galės nugalėti 
respublikonus 1960 metų rin
kimuose, jei jų vadai kongre
se nepasirodys su “pažanges
ne” programa, kaip pilietinių 
teisių (negrų) klausimais.

Demokratų senatoriai iš 
pietinių valstybių patarė But- 
leriui atsisakyti iš pirmininkų. 
Jo užsipuolimai prieš partijos 
narius ir vadus kongrese dau
giau padės respublikonams, 
negu demokratams, atsiliepė 
demokratų senatoriai John
son (Miss.), Sparkman (Aala.) 
ir kiti.

♦ Detroito viešbučio Pick- 
Fort Shelby direktorius prane
šė, kad maistą Sovietų vice
premjerui Kozlovui kiekvieną 
kartą patikrindavo Geigerio 
aparatu vienas iš jo palydovų, 
ar maistas nėra užnuodytas.

Sekmadienį savo tarpe po
sėdžiavo Vakarų šalių užsie
nio reikalų ministerial, da
lyvaujant kaip patarėjams ir 
Vakarų Vokietijos bei Italijos 
užsienio reikalų ministeriams 
Heinrich von Brentano ir 
Pellai.

Pirmasis į Ženevą atvažiavo 
Rytų Vokietijos užsienio reiT 
kalų ministeris Bolz ir tuoj 
susitiko su savo ponu Andrei 
Gromyko, atskridusiu taipgi 
šeštadienį. Lothar Bolz pa
kartojo dainą, Chruščevo už
vestą pereitų metų lapkričio 
mėnesį — Vakarų Berlynas 
turi būti paverstas “laisvu 
miestu”, išprašydinus iš jp 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
simbolines karines įgulas 
(10.000 vyrų).

Anglai paskelbė savo susi
rašinėjimą su Kremlium ir iš 
to matyti, kad Sovietai pada
rys “nuolaidą”, į kurią Vaka
rai turės irgi atsakyti nuolai
da, mažų mažiausia patenkinti 
Chruščevo reikalavimą viršū
nių konferencijai sušaukti.

Toji Sovietų “nuolaida” bus 
sutikimas palikti Berlyno pa
dėtį, kokia ji dabar yra, iki 
1961 Jmetų pradžios, arba 
18-kai mėnesių. Atrodo, kad 
to pakaks, kad prez. Eisenho- 
weris bus priverstas į tokią 
konferenciją važiuoti. Sovie
tų, o taip pat Anglijos, tikslas 
yra iš tos konferencijos pada-i 
ryti ištisą virtinę viršūnių 
konferencijų.

Kiekviena tokia konferenci
ja baigtųsi “susitarimu” 
šaukti, naują konferenciją, ti
kint šitokiu būdu pašalinti 
šaltąjį karą ir pradėti naujus, 
taikingo bendradarbiavijno 
laikus.

Ši konferencijos dalis truks 
2—3 savaites.

50% amerikiečių 
nori Chruščevo

PRINCETON, N. J. — Gallup 
institutas žmonių opinijai tir
ti apklausinėjo amerikiečius, 
ką jie mano apie kvietimą Ni
kitai Chruščevui atvažiuoti ir 
savo akimis pamatyti Ame
riką.

Iš apklausinėtų amerikie
čių 50% pritarė tokiai min
čiai, pakviesti Kremliaus dik
tatorių, 36% buvo priešingi 
kvietimui ir 14% neturėjo ką 
atsakyti į šį klausimą.

Palankumas Chruščevo ke
lionei į Ameriką žymiai padi
dėjo pastarosiomis dienomis 
kongreso ir vyriausybės 
sluoksniuose po A. Harrima- 
no užvestos propagandos N. 
Chrušševo naudai.

Senato užsienio reikalų k-to 
pirmininkas Fulbright (dem., 
Ark.) davė pritarimą ne tik 
savo, bet ir daugelio kitų k-to 
narių vardu. Ir respubliko
nas Capehart (Ind.) pasakė, 
kad jis nesipriešintų Nikitos 
vizitui, jei jį pakviestų prezi
dentas.
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Prekybos parodos 
Įspūdžiai

Reikia stebėtis gausumu pa
rodoje išstatytų visokiausių 
išdirbinių. Europos, Azijos 
kontinentų ir Įvairiausių, tau
tų: Indijos, Japonijos, Kinijos, 
Korėjos. Kiekviena pasižymi 
savo išdirbiniais.

Daug išstatyta Europos au
tomobilių, visokio dydžio, vi
sokios išžiūros. Bene didžiau
sias paviljonas tai lenkų. Ten 
išstatytos ne tik lenkiškos deš
ros ir kumpiai, kuriais jie iš 
seno didžiuojasi, bet yra ir 
didelių industrijos mašinų.

Gaila prasitartų kad lietu
vių paviljonas visai nepavaiz
duoja Lietuvos išdirbinių, kaip 
tai audinius, siuvinius, mezgi
nius bei dirbtuvių ir žemdir
bystės Įrankius. Beje, Lietuva 
ir lietuviai turi nemažiau už 
lenkus garsių lietliviškų sūrių, 
dešrų, skilandžių ir kumpių. 
Turi už olandų neblogesnes 
klumpes. O kur lietuviškas 
gintaras ir karoliai, medus ir 
midus, ir tt. ir tt.? Pagaliau, kad
ir Lietuvos gamtovaizdžiai — . 
miškų, ežerų, upių ir derlingų 
laukų. Ten jų nėra. Labai ma
žai tėra kas įdomesnio išstaty
ta. I

Lietuvių paviljone išstatyti 
kryžiai. Vienas nedidelis pa
kabintas ant sienos, du dideli 
kryžiai, viršūnėmis siekią lu
bas, padaryti iš faneros (ply
wood) lentelių, visokiais vin
giais išpiaustytų, visai nenu- 
švitruoti, nenupališuoti, išrėž
ti iš grubios faneros medžia
gos. Kad nors būtų tie kryžiai 
padaryti iš ąžuolo ar baltosios 
eglės, arba kad bent būtų nu
dažyti.

Vienas kryžius aptvertas 
tvorele iš plonų šakaliukų, be 
jokios dailės. Kokiais tikslais 
tie kryžiai ten sustatyti? Jei 
juose būtų dabartinės Lietu- 
vosVkančių vaizdas, tai reikė
jo į tuos kryžius ką nors tokio 
įterpti apčiuopiamesne pras
me. Bet ten to nėra. Ten tie 
kryžiai tik skelbia, kad Lietu
va yra labai katalikiška, ir 
daugiau nieko.

šioje parodoje iš 65 daly
vaujančių tautų nė viena sa
vo paviljonuose neskelbia sa-

PIRKITF JAV Tfil'PVMn ROKiur

Wicker Parkas
Northsides senasis Wicker 

parkas, kurs yra prie Damen 
ir Milwaukee gatvių, užima 
trikampį žemės plotą tų gat
vių tarpe, ir ten šiandien nie
ko Įdomaus nebėra, išskyrus 
vietą vaikams žaisti, ir kele
tą ilgų stalų su suolais, ant 
kurių pensininkai susisėdę lo
šia pinaklĮ.

Wicker parkas turi reikš
mingą praeitį lietuviams. Prieš 
40 metų, daugiau ar mažiau, 
Wicker parkas buvo lietuvių 
apgyventas. Daug lietuvių to
je apylinkėje savo namus tu
rėjo. šiame parke lietuvių vai- 

I kučiai žaidė, o suaugusieji 
j diskutavo visokiais klausimais 
j ir visokias problemas svarstei 

Į rytus nuo parko už 2-3 blokų 
■ buvo stambus lietuvių bizniai. 
| Ten Justinas Antanavičius tu
rėjo drabužių siuvimo dirbtu
vę ir Ellen — Paulina kampe 
turėjo užeigą. Ten ir Beržins- 
ko biznio įstaiga buvo.

Kas dabar beliko? Ne tik 
lietuvių biznių, bet ir gyvento
jų ten nebėra.

Pereitą ketvirtadienį neti
kėtai patekau į Wicker parką 
ir susidūriau su Juozu Ascila. 
Jis papasakojo, kad jam čia 
patekus, nė nejutęs kaip aša
ros pradėję riedėti per skruos
tus, Seni vaizdai, seni prisimi
nimai, kuomet jis dar jaunas 
čia priešais parką gyveno.

P. J. Ascila dabar gyvena 
Bridgeporte. K. C.

Saulė apsupta dujų kamuoliais

Dr. Martin Schwartzchild, as
tronomijos profesorius Prince- 
tono universitete,, praneša, kaip 
su 12 colių teleskopu, iškeltu ba
lione Į 80,000 pėdų aukštį buvo 
nufilmuota saulės karūna, kuri 
aiškiai matoma, susidedanti iš 
sluoksnio dujų, kurios laikosi 
nuo 200 iki 100 mylių skersmas- 
čio kamuoliais. / 4

Tie dujų kamuoliai aiškinami 
kaip pasekmė saulės atominių 
ekspliozijų.

vo tikybinių ir nerodo savo re
liginių ženklų. Net tokios ka
talikiškos šalys, kaip ispanai, 
italai, meksikonai ir lenkai, ir 
tie kryžių prekybos parodoje 
neišstatė. K. Čepukas

... laikas 

pradėti 

ruoštis 

rugpiučio 

devintos

dienos 

įvykiui...

Arlauskaitė, Vanda, buvusi 
Anglijoje.

Baliukynaitė-Judickienė, Ma
rijona, vyras Judickas, Kazimie
ras.

Barkauskas, Juozas, iš Zara
sų.

Didžiulis, Kazimieras, Ado
mo sūnus, iš Bernatonių k., 
Raudondvario vai.

Francas, Jonas, Jono ir Ie
vos sūnus, g. Kaune 1907 m.

Garmus, Romualdas, Kazimie
ro sūnus, gim. Pravėniškėse.

Gelbutas, Pranas, Jono sūnus, 
g. 1919 m.

Jonikas, Petras, Baltramie
jaus sūnus, iš Reistrų k., Šilalės 
vai.

Jurelevičius, Vincas, vadina
mas ir Galiniu, iš Galintaukos 
k., Alytaus ap.

Karklius, Antanas, Juozas, 
Jurgis, ir Motiejus, Jono sūnūs, 
gimę Amerikoje, lankėsi Lietu
voje.

Kemežys, Vincas, Kazio sū
nus, g; 1899 m. Alvite, Vilka
viškio ap.

“Kleofutis” (pavardė nežino
ma). prašomas atsiliepti — jam 
yra laiškas iš motinos.

Klimavičius, Henrikas, Juo
zas,, ir Vitoldas, ir jų sesuo Ku- 
libovska, Bronislava.

Kripaitytė, Emilija, Jono duk
tė, iš MėžiŪnų k., Krinčino v., 
Biržų ap.

Kurauskas,, Stanislovas.
Latvinienė, Marijona.
Lingys, Antanas, Jonas, ir 

Juozas, Jono sūnūs, iš Skaud
vilės vai.

Mažeika, Vincas, iki karo gy
venęs Kaune.

Mundeika, Antanas ir jo žmo
na Alena.

Ornastauskienė-Langienė, 
Teklė, ir dukterys Liuda ir Re
nė.

Paškauskas, Antanas, Antano 
sūnus, g. 1905 m., gyvenęs Kai- 
šiadoryje.

Pocius, Kazimieras ir Petras, 
Prano sūnūs, gyveno Chicago, 
Ill., So. Prairie Avenue.

Reketys, Vytautas, iš Tau
ragės.

Sankalaitė.-Srikaitis, Ona, Izi
doriaus duktė, g. Batakiuose, 
gyveno Chicago, Ill., So. State 
St.

Šeibokas, Jonas, Antano s., g. 
1924 m., išvežtas iš Kauno 1944 
m.

Šliažas, Vladas, Vlado sūnus.
Stankevičienė, Karolina-Elena 

buvo ištekėjusi už Vaclovo Stan
kevičiaus, išvyko Amerikon iš 
Rygos su sūnum ir dukterim.

Urbonas, Jokūbas, Petras, ir 
Vincas, Kazio sūnūs, iš Girins- 
kų k., Tauragės apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 2’4, N. Y.

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI 
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. MN.” Adm.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
L Prof. Vaclovu’ Biržiškai at

minti, 24 puslapiu knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
nroga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

• I I r.l> l Ki ’.M r.A V rn.itr
Maria Bueno iš Brazilijos ir Alex Olmedo iš Peru sveikina vienas 

kitą su teniso laimėjimais. Miss Bueno nugalėjo Darlene Hard iš 
JAV, o Olmedo nugalėjo Rod Lover iš Australijos.

Negrų opera
(Porgy and Bess)

Nuo praeito ketvirtadienio 
McVickers teatre, miesto cen
tre, pradėtas rodyti nepaprastai 
įspūdingas filmas iš Amerikos 
pietų negrų gyvenimo. Filmas 

. yra naujai persuktas pagal Sa
muel Goldwyno direkciją ir 
Geršyino muziką, ir visai pa
grįstai mačiusieji kitus žymius 
negrų, veikalus, kaip “žalios Ga
nyklos” (Green Pastures), 
“Carmen Jones” ir “Oklahoma”, 
šį “Porgy and Bess” veikalą 
vadina vienu įspūdingiausių. 
Nors filmas nepriskirtas jokiai 
scenos veikalų grupei, bet tin
kamiausia jis būtų pavadinti 
tikra negrų opera.

Šiandien per maža laiko at
pasakoti veikalo turinį, tik tiek 
kad jį mačiusieji jo ilgai neuž
mirš. Tai yra paprastas netur
tingų negrų, pajūrio miestelio 
žvejų gyvenimas kažkokiame 
pietiniame steite, bet tas gyve
nimas taip ryškiai atpasakotas, 
sudainuotas, suvaidintas ir sce
noje pergyventas, jog, tikrų ti
kriausiai tik tos rasės žmonės 
taip įmano. Iš vienos pusės at
rodo, jog stebi gyvenimą visai 
kitokio pasaulio, kitokių žmo
nių, kitokių aistrų ir kitokių 
papročių, ir iš kitos pusės — vėl 
matai ir jauti, kad pagrinde' 
vyksta ta pati žmonių gyveni
mo drama, kaip ir visų kraštų, 
tautų ir rasių. Porgy yra luo
šas, ant kelių vaikščiojąs idea
listas, puikaus būdo ir tyros 
širdies jaunas vyras. Bess yra' 
kiek palaida jauna moteris, su
gyvenusi su vienu blogu cha
rakteriu, paskui patapusi Por
gy žmona. Visa drama vystosi

tarp stipraus fiziškai ir dvasiš
kai tvirto Porgy ir palaidos, 
lengvabūdis, bet šiaip tipingos 
jaunos moters. Apie šių dvie
jų žmonių4 gyyenimą, kaip apie 

’ kokią ašį, sukasi visas to mie
stelio negrų gyventojų žvejų 
gyvenimas, pilnas situacijų, per
gyvenimų, dramų, tragedijų, — 
ir sykiu tragikomiškų situacijų, 
taip puikiai suvaidintų, kaip ti
kriausiai ne negrai niekad neat
liktų! Pabrėžtini ir nepaprasto 
gražumo gamtos vaizdai, spal
vos, uragano audros scenos, 
žvejų uosto reginiai, negrų pik
nikas gamtos globoje, jų papro
čiai, laidojimo scena, santykiai 
su baltųjų valdžia ir savais juo
daisiais parazitais valdininkais, 
ir įspūdingiausia paskutinė 
scena, labai primenanti sceną iš 
Rigoletto, kur vargšas Rigolet- 
to klounas maldauja dvariškius 
pasakyti, kur yra jo duktė žil- 
da. Taip grįžęs iš kalėjimo Por
gy tragiškai dainuodamas mal
dauja savo draugų būrį pasa
kyti, kur yra jo Bess, kuri tuo 
tarpu jau bene su trečiu vyru 
nuo jo pabėgo, ir galų gale, pa
sikinkęs į vežimėlį ožką, išva
žiuoja Į Šiaurę, savo Bess ieš
koti. ' J. Pr.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelp”Vdnmi papuoškite savo 
Knygų lentyną Chicagos Lietu
vių. Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
Mus. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky- 

| mus adresuosite:
NAUJIENOS
1739 S. tlaisted street, 
Chicago 8, Ill.

L. K. kur. sav.
A. A. JONUI LIEPINAIČIUI 

mirus, jo šeimai reiškia gilią užuojautą

Liet. Kar. Kūrėjų Savanorių 
Chicagos skyrius

gužauskų]
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

G&LĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės
• kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putraments)
5525 So. Harlem Av*. — PO 7-9020

LOVHKIS
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAIDOJIMU DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 _ 1742

1330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. W estėm Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50tii Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

© ©

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 RE public 7-8601
h riti jĮfli įįhijtĮfĮhiT

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS E GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Fu daina gyvenimas eina Į nėjimų bęi viešų pasilinksmi-1 

nimų programose. Pirmąsias; 
lietuvikas dainas viešumon pa- 

• skleidė ne koks nors skaitlingas 
choras, bet tik pavieniai tam 

ijdarbui silpnai paruošti tautie- 
i’čiai. Ir dainai skleisti organi
zuoto vieneto dar ilgą laiką ne
turėta, nes trūko muzikoje nusi
manančių žmonių. Apie 1913 
m. Londono lietuvių bažnyčioje 
pradėjo vargoninkauti P. Janu
sas, kuris buvo baigęs muzikos 
akademiią. Jis vos pradėjęs 
vargoninkauti tuoj Londone su- 

pirmąjį bažnytinį ' 
chorą ir jam vadovavo. Bet tuoj 
kilęs pirmasis karas suardė vi- 
sus gražius planus. Pasibaigus 
karui kultūrinis veikimas vėl i 
pradeda eiti į normalias vėžes, j 
Bažnytinis choras vadovauja-

LONDONAS. — Birželio 27; 
d. parapijos komitetas suruošė 
bažnytiniam chorui pagerbti va-Į' 
karienę. Dalyvavo apsčiai sve-į- 
čių, pasidalinta praeities prisi- i 
minimais Ir lietuviškų plokšte
lių muzikai grojant gražiai pa- 
silinksminta. Tad ta proga . 
žvilgterėjęs į praeitį noriu pla- . 
čiau aprašyti Londone gyvenu- , 
sius chorus, kurie su giesmėmis 
ir dainomis lengvino sunkų išei
vio gyvenimą.

Lietuviška daina atkeliavo į | organizavo 
Londoną kartu su pirmaisiais 
lietuviais. Pradžioje nebuvo jo
kių organizacijų, tai neturėta 
su dainomis nė viešų pasirody
mų. Tada lietuviška daina 
skambėdavo tik šeimos rateliuo
se, gurkšnojant alutį. Londono imas P. Januso pradėjo repetuo,- 
lietuviai organizuotai pradėjo ti ne vien lik giesmes' bet ir lie- 
oveikti apie 1896m. Nuo tada tuviškas dainas. Ir 1924 m. lie- 
lietuviška daina suskambėjo mi- tuviškas choras dalyvauja Tau-

Princesė Paola Ruffo di Calabria užmauna žiedą Belgijos princui vedybų ceremonijos metu. Ve
dybos įvyko St. Cudule bažnyčioje, Briuselyje. Ceremonijas atliko kardinolas Van Roey (kairėje).

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis^ kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk’-ės l^įjku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą “

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
«/2%

TAUPY'iOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEE AS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Purnad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:J0 ryto iki 4:30 vat. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

tų Lygos koncerte, kuris buvo 
suruoštas Londone. Tai vienas 
iš žymiausių tų laikų choro pa
sirodymų. Be to, apie 1922 m. 
P. Bulaitis suorganizuoja dar ir 
vaikų chorą. Vaikai mokosi lie
tuviškų dainelių ir giesmių, ši
tas vaikų choras su pertrauko
mis gyvavo keletą metų. 1937 
m. R. Bulaitytės vadovaujamas 
bažnytinis vaikų choras giedo
davo laike ankstyvųjų Mišių.

Bažnytinis choras nors ir bu
vo keletą kartų savo vardą pa
keitęs, pusėtinam lygyje išsilai
kė iki šių diehų. Ypač jis buvo 
gerokai sustiprėjęs po antrojo 
Pasaulinio karo, kuomet Londo
ną užliejo naujoji išeivių ban-

ga. Tuomet jis buvo išaugęs į 
tvirtą meninę pajėgą, ir nė vie
nas minėjimas neapsiėjo be cho
ro koncertų. Taip pat dažnai 
važinėjo po provincijos lietuvių 
stovyklas ir neretai pasirodyda
vo anglų visuomenei. Dabarti
niu metu nors choras yra 
taip jau labai skaitlingas, 
apart giedojimo bažnyčioje 
maldų metu, dar suruošia
metai ir po keletą lietuviškos 
dainos koncertų.

TRUMPAI

Paskutinis žodis
Teisėjas paskelbia teismo 

sprendimą: “Visam amžiui ka
lėti. Ar kaltinamasis dar turi ką 
pasakyti ?”

Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu . . $149.95 
vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 
matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai

3

$129.95
$ 49.95

ne 
bet 
pa
kas

Kaltinamasis; Taip. Praneš
kite! mano žmonai, kad nebe
lauktų pietų”...

Pūslėtos gumos supamoji ...... ..........
21 col. Console televizijos setas.........
Uektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$ 99.95

NEW! A 2-Speed Washer at an Economy Price

MAYTAG
_= _ ..... iilui- iil= m -Jii ~ ..... 
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The most sensational 
washer-the most out
standing value-we have 
ever offered! Absolutely 
top quality (the only kind 
Maytag makes!) with 
more automatic and de
luxe features than you’ll 
find in some of the very 
highest priced washers.

• 2-špeed, 2-cycle operation-washes any fab
ric safely

• Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD

• Fully automatic—set it and forget it!
• Fully flexible-stop it, start it, change cycle 

any time!
• RUST-RESISTANT zmc-coated steel cabinet 

-only Maytag has it!

— Liepos 4 d. Londone buvo 
suruoštas tarptautinis bazaras. 
JĮ atidarė Lady Dorothy Mac
millan. Jame dalyvavo virš 20 
tautų su savo tautodailės dir
biniais, rankdarbiais, maisto 
produktais ir kt. Lietuvišką 
stalą paruošė moterų sambūris 
“Dainava”. Bazaro pelnas ski
riamas pasaulio pabėgėliams 
šelpti.

— Po ilgesnės pertraukos Ni
dos knygų klubas aplankė savo 
skaitytojus su 26 leidiniu. Tai 
F. Neveravičiaus parašytas is
torinis buities romanas “Blaš
komos Liepsnos”. Netrukus ža
da pasirodyti šio įdomaus ro
mano ir antroji dalis.

— J. Baubliui padaryta apen
dicito operacija. Ligonis 
grįžo į namus ir gaivinasi 
žios vasaros malonumais.

— Pasirodė “Rinktinė”
metų Nr. 1. Tai mūsų periodi
nės spaudos įvairių straipsnių 
rinkinys.

— Londono lietuvių parapijos 
bažnyčiojė pakrikštytas E. ir 
Ž. Matukų antrašais kūdikis Li- 
nas-Pranas. Krikšto tėvais bu
vo J. ir R. Alkiai.

— šiemet Londone prasidėjo 
stebėtinai graži vasara. Tad po 
visų rūkų ir darganų malonu 
atsigaivinti karštuose saulės 
spinduliuose.

— Londono bažnyčioje susi
tuokė P. Zakarevičius su I. 
Klenke. Jaunasis tarnauja an
glų kariuomenės daliniuose, Vo
kietijoje. , V. V.

— Povilai, vakar tu vėl bu
vai smarkiai pasigėręs. Ar ta-! 
vęs nenubaudė už triukšmo nak
tį kėlimą?

— Mane tai ne, bet mano 
žmoną!

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

jau 
gra-

šių

COST
EASY TERMS,

TOO J

• 926 Tint removers solve the tint problem?
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control-adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub-cart 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash actroo-washes clothes 

Maytag clean!

Before you buy any washer...see the Maytag Super-Highlander!

SOLTIS HOME APPLIANCES
and furniture

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nebučiuoti šunų!
Mokytojas: “Vaikai, Įsidėmė

kite, kad šunes bučiuoti yra la
bai pavojinga, nes galima apsi- 
krėsti liga ir mirti.

Vienas mokinys: “Mano teta 
Emilija taip ir daro”...

Mokytojas: “Na, ir jai nieko 
neatsitiko ?”

Mokinys: “Jai tai nieko, bet 
keturi šunes padvėsė”...

Įrankių išpardavimas
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS

Pažiūrėkite, ko trūksta jūsų įrankių 
dėžėje!

Apžiūrėkite šiuos pavyzdžius:

kaina 
$1.99 

1.39 
1.39 
6.95 
4.95 
8.99 
1.95 
1.95

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500,000. Visas bendro
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25.000.000 Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta.

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukšta, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

Reg. Išpard. 
kaina 
$3.40 

2.28 
2.28 

11.95 
9.30 

12.85 
2.75 
3.25

18”
14”
10”

raktai vamzdžiams
raktai vamzdžiams 
raktai vamzdžiams

8 kaltų setas ____ ___
6 kaltų setas ...............
Varžtai ____________
Varžtai .........................
24 col. gulsčiukas .......

Ir daugybė kitų įrankių labai 
sumažintomis kainomis.

Tapetai, dažai, plytelės luboms ir 
grindims, namų apyvokos reikmenys.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 SO. HALSTED ST. CA 5-1064

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.
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Antroji Ženevos konferencijos sesija

tis, kam jisai bėgiojo į Maskvą. Namie opozicija konser
vatorių vyriausybei auga.

Šiandien vėl pradės pasitarimus Ženevoje keturių 
didžiųjų valstybių užsienio ministerial. Ar ši sesija bus 
vaisingesnė, negu pirmoji, tenka abejoti.

Vastybės sekretorius Christian A. Herter sakosi 
turįs šiek tiek vilties, kad bus galima pasiekti kokį nors 
susitarimą su rusais Berlyno klausimu. Kitaip kalbėti 
jisai, žinoma, ir negalėjo, nes visai neigiamas valstybės 
sekretoriaus pasisakymas duotų medžiagos Sovietų pro
pagandai šaukti, kad Juhgtinės Valstybės ateina į kon
ferenciją, iš anksto nusistačiusios ją sugriauti.

Bet iš tikrųjų jos pasisekimas ar nepasisekimas pri
klauso nuo Sovietų Sąjungos. Jei Chruščiovas neatsisa
kys nuo savo agresingų reikalavimų, tai kalbos Ženevoje 
pasibaigs be ’jokių teigiamų rezultatų.

Vakarai nesitrauks iš vakarinio Berlyno, nes jie 
negali trauktis. Berlyno atidavimas Chruščiovui reikštų 
Vakarų kapituliaciją visoje Vokietijoje ir visoje Euro
poje.

Šitą paprastą dalyką, atrodo, supranta jau ir britų 
Macmillanas. Bet jisai dar vis nori sustatyti akis j akį 
Chruščiovą su prėz. Eisenhoweriu: gal iš to kas nors 
išeis — ir gal >tada jam nereikės, sugrįžus namo, teisin

Nori apšviesti Chruščiovą
Averell Harriman, buv. New Yorko gųbertatorius 

ir JAV ambasadorius Maskvoje, nori, kad Nikita Chruš- 
čiov būtų pakviestas į Ameriką ir susitiktų su prez. Ei
senhoweriu. Todėl jisai stoja , už “viršūnių” konferenci
jos sušaukimą New Yorke.

Daugelis žmonių nustebo, išgirdę Harrimaną šitaip 
kalbant. Seniau atrodė, kad jisai yra nusistątęs prieš 
Kremliaus tironiją griežčiau, negu kiti žymūs šios ša
lies politikai. Eidamas ambasadoriaus pareigas Mask
voje, jisai turėjo progą gana gerai pažinti Sovietų Ru
sijos valdovus ir jų klastingą politiką.

Bet dabar jisai aplankė Rusiją, praleido tenai še
šias savaites, keliaudamas iš miesto į miestą, ir turėjo 
ilgus pasikalbėjimus su Nikita. Pastarasis kalbėjo su 
Harrimanu, maišydamas juokingus anekdotus su akiplė
šiškais grasinimais ir vulgariškais keiksmais, kurių, sa
ko, Harrimanas, negalima net kartoti spaudoje.

Viename pasikalbėjime Chruščiovas pasakė ameri
kiečiui: “Jeigu jūs norite karo, tai galėsite turėti karą”.

Bet Harrimanas vistiek mano, kad reikėtų prez. 
Eisenhoweriui pakviesti Chruščiovą į New Yorką ir su 
juo susitikti.

Kam? Tam, kad Nikita savo akimis pamatytų Ame-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$11.00 
pusei metų  6.00 
trims mėnesiams__________ 3.50

• vienam mėnesiui 1.25
Užsieniuose 

metams_________________ $14.00
pusei metų__________________ 7.00
vienam mėnesiui------------------ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

riką, kurios jisai visai nepažįsta. Atvykęs Čia, jisai pra
regėtų ir liautųsi tauzijęs niekus apie šių šalį. Vadina
si, pasidarytų sukalbamesnis.

Bet ar pasidarytų? * Pamatęs, kiek turtų yra šioje 
šalyje, Nikita gal dar labiau užsigeistų plėšti “buržu
jus ir kapitalistus”! Plėšikai ir žmogžudžiai nesuminkš- 
tėja, žiūrėdami j svetimas gėrybes.

Be reikalo Harrimanas bando tarpininkauti.

“PRISIKĖLĖ Iš 
NUMIRUSIŲ” 
K. STIKLIUS

Bimba, Prūseika ir kiti lietu
viško “proletariato švietėjai” 
mėgsta pasityčioti iš antikomu
nistinės spaudos, kai tas arba 
kitas asmuo, apie kurį buvo 
spaudoje pranešta, kaip apie 
žuvusį Sibire, pasirodo esąs gy
vas. Tokiais atvejais jie rėkia, 
kad antikomunistinė spauda 
skelbia “melus” apie sovietų 
režimą, kad ji “laidoja” gyvus 
žmones, kurie paskui “prisike
lia iš numirusių”.

Bet čikagiškis bimbininkų or
ganas pereitą šeštadienį pats 
prisipažino “palaidojęs” gyvą 
žmogų. Prieš kiek laiko jisai į- 
dėjo straipsnį apie Kostą Stik
lių, kuriame buvo pasakyta, kad 
Kostas (Kastantas) Stiklius 
prieš keletą metų mirė Lietuvo
je. O pasirodo, kad jisai tebėra 
gyvas.

Patyręs, kad “Vilnis” apšau
kė jį “mirusiu”, pats K. Stik
lius parašė jai laišką, sakyda
mas:

“O aš, štai, esu gyvas, gy
venu Lietuvoje, gražiose, ant 
Nevėžio kranto, Krekenavo- 
se, ir dabar, kadangi esu pa
skelbtas mirusiu, tai rašau 
šį laišką lyg ‘iš anapus gra
bo!’...” (Turėtų būt gra
žioje Krekenavoje. — “N.” 
Red.)
Kostas Stiklius stebisi, kaip 

“Vilnis” galėjo manyti, kad ji
sai, pasižymėjęs rašytojas ir 
žurnalistas, be žinios išnyko iš 
pasaulio “kaip žvirblis katės 
suėstas”. (“V.” jo rašto neįs- 
kaitė ir išspausdino: “kaip 
žbirblis kūtės svėstas”).

Bimbininkų laikraštis dabar 
mušasi į krūtinę, prisipažinda
mas, kad “kartais ir mes gy
vą numarinam”.

Tačiau čia yra žymiai kito
kios rūšies “numarinimas”, ne
gu tie, dėl kurių komunistai y- 
ra tiek kartų plūdę “Naujie
nas” ir kitus antikomunistinius 
laikračius.

Geležinė tvora
K. Stiklius (78 metų am

žiaus) nebuvo išgabentas į Si- 
Sibirą. Nors jisai visą laiką gy
veno ir tebegyvena Lietuvoje, 
bet apie jį, kaip ir apie dauge
lį kitų Lietuvos žmonių, ameri
kiečiams buvo sunku patirti, ar

Kitais žodžiais...
Ipolitas

JAV Kongreso Knygyno lei
džiamas “East European Acce
ssions Idex” geg. nr. (kaip 
kas mėnesį) turi įdomios su
plaukusios lietuviškos medžia
gos. Ypač įdomu palyginti 
okupuotos Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos radijo skelbimus. 
Estų Talinas pasigyrė, būk iš
auginę 100,000 zuikių maistui 
(tą patį Rygos radijas sakė 
mėnesį pirm to apie Latvijos 
mokinius). 28 d. kovo skelbė, 
kad 600 merginų prašėsi į dar
bus dirvonų Sibire plėšti, o 14 
d. bal. jau sakė, kad 300 mer
ginų išvažiuoja į Kazakstaną 
ir skelbė pasikalbėjimus su 
su kai kuriomis. Jatmimo “plė- 
šimosi” dirvonus plėšti temą 
ypač skambino Rygos radijas: 
28 d. vas. sakė, būk daugelis 
merginų Rygoje prašosi būti 
išsiunčiamos nuolatiniam dar
bui į dirvonų kraštus; 7 d. ko
vo pasakojo, būk vis didesni 
ir didesni skaičiai latvių jau
nimo prašosi į tokius darbus; 
10 d. kovo skelbė, būk dauge
lis Liepojos žemės ūkio pa
dargų dirbtuvės merginų pra
šosi dirbti dirvonų kraštuose; 
tą pačią dieną sakė, kad ir 
daugelis merginų Daugavpi- 
lyje to paties prašo (jos nori 
net “nuolatiniai” ten apsigy
venti) ; 11 d. kovo paskelbė, 
būk 130 Rygos merginų pra
šosi vykti į dirvonų kraštus 
nuolatiniai apsigyventi; 22 d. 
kovo sakė, kad 300 merginų 
prašosi į dirvonų kraštus; 26 
d. kovo sakė, būk daugelis 
Liepojos merginų nori vykti 
nuolatiniam darbui į tuos 
kraštus; 29 d. kovo sakė, kad 
daugelis merginų jau vyksta į 
dirvonų sritis. Kitais žodžiais, 
Rygos radijas dirvonų plėšimo 
tema kalbėjo 7 sykius, estų tik 
dusyk, o Vilniaus nė sykio. 
Be abejonės, tokiai nelygybei 
turi būt priežasčių. 

* * *
Vilniaus radijas 11 d. vas. 

— 20 d. kovo laikotarpiu daug 
kalbėjo apie Lietuvos vietoves: 
Ukmergę, Vilkiją, Kauno ar
chitektūros paminklus, inte
lektualinį gyvenimą Mariam- 
polėje, kultūrinį gyvenimą 
Vabalninkuose, apie Telšius, 
Vilniaus universitetą (jo 40 
metų sukakties proga), Bir
žus, Kąuno pramoninį ir inte-' 
lektualinį gyvenimą ir Mažei
kius. Nepąųūršta Kruščioyo

jie dar tebėra gyvi, ar ne, kai 
Lietuva tapo okupuota.

Ta Lietuvos okupacija, prasi
dėjusi karo metu, tęsiasi ir 
šiandien, praėjus 14 metų nuo 
karo pabaigos. Ji tęsiasi dėlto, 
kad Sovietų Rusijos tironai už
simanė paversti Lietuvą Ru
sijos provincija ir atskyrė ją 
nuo laisvojo pasaulio geležine 
tvora.

Jei “Vilnis” nebūtų parsida
vusi Lietuvos pavergėjams, tai 
jai nereikėtų atsiprašinėti Kos
tą Stiklių dėl paskelbimo jo 
“mirusiu”. Ji būtų pasakiusi: 
“Ne mes kalti, kad iki šiol ne
turėjome tikrų žinių apie Tam
stą. Kalti yra tie ponai, kurie 
uždėjo Lietuvai svetimą jun
gą ir neleidžia užsieniečiams ją 
aplankyti arba Lietuvos žmo
nėms išvažiuoti į užsienius”.

Bet Prūseika ir Andriulis to, 
žinoma, nepasakys, nes jeigu 
jie drįstų šitaip atsiliepti apie 
Sovietų Rusijos valdžią, tai 
juos paimtų už ausų NKVD at
stovas Amerikoje ir išmestų iš 
“partijos”!

Deportacijų aukos
Tačiau, kaip minėjome, yra 

visai kita problema su tais Lie
tuvos žmonėmis, kurie, bolševi
kams okupavus Lietuvą, buvo 
masėmis gabenami į Sibirą ir 
kitas sovietų imperijos vieto
ves. Tūkstančiai jų buvo pa
grobti nakties metu ir išvežti 
“rytų kryptim”. Daug jų žuvo 
kelionėje. Kiti mirė Sibiro tun
drose ir vergų darbo stovyklo
se.

Per metų metus apie išde- 
portuotų žmonių likimą netu
rėjo jokių žinių nei jų šeimų 
nariai, likusieji Lietuvoje, nei 
jų giminės, nei draugai. Jei per 
septynis, aštuonis arba de
šimts metų niekas negauna ži
nios apie žmogų, baisiose są
lygose išvežtą į tolimą kraštą, 
tai ar reikia stebėtis, kad jo 
giminės ir draugai nuspren
džia. jog tas žmogus yra žji- 
vęs?

Ir jeigu jisai po daugelio 
metų atsiranda, gavęs sovietų 
valdžios leidimą grįžti į Lietu
vą, tai ar iš to reikia juoktis? 
Ar reikia tyčiotis iš to žmo
gaus giminių, kurie laikė jį mi
rusiu? Ar reikia purvais drap- 
styti žinių agentūrą, kuri tą 
klaidingą žinią buvo paskelbusi, 
arba laikraščių redaktorius,

kurie tą žinią buvo. įdėję?
Tyčiotis iš jų ir juos nie

kinti gali tik bukapročiai arba 
žmoniškumo jausmmų netu
rintieji sutvėrimai!

Štai koks skirtumas yra tarp 
Kosto Stikliaus “prisikėlimo” 
ir NKVD teroro aukų sugrįži
mo iš Sibiro stovyklų. '

UNITED PRESS-NAUJIF.NŲ Phottf
Daugiau kaip 2,000 vyry įtemptai darbuojasi, stengdamiesi su

laikyti miško gaisrą prie Loyalton, California.

kukurūzų programa: B. Bui
ka 13 d. vas. mokė, kaip juos 
auginti. Latvių radijas čia to
li lietuvius pralenkė, nes ku
kurūzus lankstė net devynis 
kartus ir pasakojo, kad ku
kurūzais užsėta 1,000 hektarų 
Bauskės rajone ir 1,700 hekta
rų Daugapilies apylinkėje. Be 
to, kukurūzus augino Baldo- 
nės, Valkos, Dagdos, Karsąvos 
ir Ogrės rajonai. Sėklų gauta 
iš Moldavijos krašto, o kom- 
somolai prisidėję propoganda. 
Estijos radijas kukurūzų temą 
tik dusyk suminėjo ir prane
šė, kad augintojams suruošti 
kursai. Be abejo, buvo prie
žasčių, kodėl latviai kukurū
zais labiau žavėjosi, negu lie
tuviai ir estai.

* * *
New Yorke, kaip žinoma, 

vyksta Sovietų paroda, kurią 
atidarė Kruščiovo antroji ran
ka, Kozlovas. Ją atlankė ir 
prez. Eisenhoweris. Vilniaus 
radijas jau sausio mėn. skel
bė čia būsią išstatyta Lietuvos 
audeklų ir dviračių, o paskui 
(5 d. kovo) skelbė, pasiusią 
ir gintaro. Rygos radijas gy
rėsi, kad Rygos įmonės daly
vausiančios parodoje, o Estija 
prisiusianti opų saikavimo 
instrumentą su kvarcu 90. Bus 
įdomu iš mūsų spaudos ben
dradarbių, kurie tą parodą 
lankys, patirti, kiek šių pagy
rų iš tikrųjų įvykdyta ir kas 
tokio iš Pabaltijo kraštų pa
rodoje yra.

Ilgos nakties pamišimas

Arktikos sričių eskimai turi 
savo ligą, kurią jie vadina “pi- 
blokto”, kuria paprastai vienas 
tai kitas apserga ilgomis, ke
lių mėnesių, žiemos naktimis. 
Staiga vyras, ar moteris padūk- 
sta, nusidrasko drabužius ir 
išbėga laukan į tamsą ir speigą, 
kur voliojasi sniege, šoka į 
vandenį, spardo ir svaido daik
tus, parodydami nepaprastą fi
zinę jėgą. Atakai praėjus toks 
žmogus užminga ir išmįega kie
tu miegu be pertraukos iki 15 
valandų. Atsibunda pasveikęš 
ir nieko nepamena apie savo 
pergyvenimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

SIMFONIJOS KONCERTAI

Trečiadienį ir penktadienį, lie
pos 22 ir 24 d. d. Chicagos sim
fonijos koncertus Grant Parke 
diriguos atvažiavęs iš Vanku
verio, Britų Kolumbijos, simfo
nijos orkestro dirigentas Irwin 
Hoffman, buvęs Sergiejaus Kos- 
sevickio auklėtinis New Yorke 
ir čikagiškiams jau žinomas iš 
sėkmingo debiuto Grant Parko 
koncertuose praeitą vasarą.

Liepos 22* d. programa iš 
Brahmso simfonijos Nr. 1 su 
solo smuikininku Beri Senofs- 
kiu, ir Lalo Symphonie Espag- 
nole.

Liepos 24 d. programoje Men- 
delsono ketvirtoji ir Sibeliaus 
antroji simfonijos, pirmoji su 
Senovskiu.

šeštadienį ir sekmadienį, lie
pos 25 d. ir 26 d. programa iš 
ispanų muzikos ir “Le Cid”, 
“Estrellita”, “Tico Tico” ir kt. 
Regina Resnik, mezzo-soprano iš 
Metropolitan operos solo dai
nuos rinktines operų arijas.

Koncertai Grant Parke prasi
deda lygiai 8 vai. vakarais ke
turis kartus per savaitę: tre
čiadieniais, penktadieniais, šeš
tadieniais ir sekmadieniais. 
Įėjimas nemokamas. Sėdimų 
vietų yra 12,000.

Atlantida 12,000 .pėdų gelmėje?
Dr. Rene Malaise iš Riksmu- 

seum Stockolme paskelbė savo 
kolegos Dr. P. Kolbes tyrinėji
mus Atlanto vandenyno 12,000 
pėdų gelmėse, iš kur buvo pa
semta nuosėdos, turinčios prės
ko vandens smulkiųjų augalų 
liekanas. Tai yra diatomai, tik
riau vieno narvelio augalėliai, 
algės, augusios tik prėskame 
(saldžiame) vandenyje. Kaip 
seniai ta gelmė buvo sausžemis, 
neištirta.

Praktiška galvosena
Duktė: Kodėl tu, mama, duo

di šukuoti plaukus “perma
nent“ ?

Motina: Dėlto, dukrele, kad 
taip praktiškiau, ir nereikia 
plaukus šukuoti kasdien.
Duktė (susimasto): Aš galvo

ju, ar aš negalėčiau kaklą nu
simazgoti “permanent“.

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr< V. T erei jonas
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II. Studentavimo metai Rusijoj
Pabaigęs gimnaziją, Pi anas turėjo gaut 

pažymėjimą nuo taikos tarpininko (rus. 
mirovoj posrednik), kad seniūnijoj , iš 
kur jis kilęs, jo mokesčiai sumokėti ir kad 
seniūnija nėra priešinga atleist savo narį 
iš valstiečių luomo, kad jis galėtų tęst to
liau aukštąjį mokslą universitete. Taikos 
tarpininkas gavo už pažymėjimą 10 rub. 
kyšį. Pranas Gudas taip buvo patartas 
valsčiaus raštininko. Pinigai buvo įdėti į 
voką tarp dviejų prašymo lapų ir taikos 
tarpininkas, imdamas voką, jo neatplėšęs 
pažiūrėjo prieš saulę, kiek įdėta pinigų ir 
jo įsakymu pažymėjimas iš seniūnijos bu
vo duotas. Valsčiaus raštininkas ta proga 
pasakė Pranui Gudui, kad už gavimą vals
čiaus raštininko tarnystės, jis sumokėjo 
400 rublių “kyšio” taikos tarpininkui.

Studento kepurė ir studento gyvenimo 
pradžia darė didelį įspūdį ir dvasios pa
kėlimą, kad prasideda kas tai naujo. Pra
nas Gudas stojo į Peterburgo universiteto 
gamtos skyrių 1895 m., o po pusės metų 

perėjo į Charkovo universiteto medicinos 
fakultetą, kur išbuvo iki 1901 m. gruodžio 
15 d. Už dalyvavimą studentų riaušėse Gu
das buvo pašalintas iš universiteto pusan
trų metų balau, mėn. 1899 m. Anksčiau 
4 kart buvo pašalintas iš universiteto 
trumpam ląikui, o galutinai su “vilko bi- 
letu” buvo išvarytas 1901 metais, be tei
sės stoti į kitus Rusijos universitetus, už- 
skaitant penkis mokslo semestrus (pusme
čius). Galutinio pašalinimo prįežastys nė 
jam, nė rektoriui nebuvo žinomos. Spėja, 
kad tai buvo padaryta pareikalavus poli
cijos departamentui iš Peterburgo. Tada 
Gudas dirbo anatomijos srity ir buvo nu
matytas palikt kaip kandidatas profesū
rai prie anatomijos katedros. Už jį užsto
jo profesoriai ir dekanas, bet tas negel
bėjo ir jis turėjo apleist universitetą.

Gudo išvarymas iš universiteto nepa
darė slegiančio įspūdžio. Charkovo uni
versiteto rektorius (našlys) buvo taktiš
kas ir turėjo šešias dukteris gražuoles. Ka
da studentų išrinkti atstovai eidavo pas jį 
tartis, rektorius pavaišindavo studentus, 
pasodindavo tarp duketrų ir viskas pasi
baigdavo geruoju (streikai nebuvo skel
biami). Gudavičiui, kaipo seniūnui, teko 
kelis kart eit pas rektorių ir būt gerai pa
vaišintam.

Apie rusų studentų politines nuotaikas

Tarp 1895 ir 1901 m. rusų universite; 
tai'pergyveno didelių studentų riaušių pe
riodus. Daugumas rusų studentų (maž
daug 90%) buvo kairiųjų pažiūrų, todėl 
noriai dalyvaudavo studentų streikuose 
ir riaušėse.

Tarp studentų ir karininkų visados 
reiškėsi antagonizmas. Tam buvo dvejo
pos priežastys: karininkai žiūrėjo į stu
dentus kaip į neištikimus caro ir valdžios 
priešus, o antra — konkurencija dėl pane
lių baliuose ar šokiuose, kur studentai 
dažniausiai laimėdavo prieš karininkus. 
Tokių organizuotų studentų grupių kaip 
Lietuvos universiteto ir aukštųjų mokyk
lų ateitininkai ar neolituanai tais laikais 
Rusijos universitetuos nebuvo, nors atskn 
rų neskaitlingų/studentų su panašiom pa*- 
žiūrom galėjo būti, ką rodo šis pavyzdys. 
Gudavičiui studentaujant Charkove 1897 
ar 1898 m. vienas studentas, važiuodamas 
pro cerkvę. (soborą) slaptai persižegnojo, 
užsidengęs palerina. Kas tai iš studentų 
pastebėjo ir paskundė studentų teismui. 
Įvyko teismas; ta mstudentui buvo paaiš
kinta, kad jeigu jis yra tikintis, tai jis ne
turi slėptis, ir kaip bausmė jam buvo pa
siūlyta persikelt į Kijevo universitetą, ką 
jis padarė. Tais laikais Rusijos studentai 
ir visuomenė buvo sužavėti Darvino ir 
Markso teorijom; daugumas rusų studentų 
buvo evoliucijos šalininkai ir marksistai.

Anuomet lietuviai studentai turėjo savo 
draugijas tik Maskvos ir Peterburgo uni
versitetuose, o kituose universitetuose lie
tuviai studentai ėjo rusų studęntų bendra 
kryptim. Dėl to rinkimuose į antrąją Vals
tybės Dūmą socialdemokratai (s.-d.) bu
vo laimėtojai, nes krašto nuotaika buvo 
tam palanki ir lietuvių studentų daugu
mas bendradarbiavo, kąd rinkimus lai
mėtų esdekai. Kaipo pavyzdį galima nu
rodyt, kad Peterburgo univ-te politinę eko
nomiją dėstė docentas Tugan — Baranove 
ski, kurs buvo marksistas.

Studentavimo metais Gudavičių ati
traukė nuo mokslo daĮyvavimas riaušėse, 
sueigose, buvo politiniu seniūnu (staros- 
ta), slaptai spausdino hektografu ir li- 
tografu atsišaukimus (proklamacijas). 
Spausdinimo prietaisai buvo laikomi la
boratorijose, o darbas atliekamas dažniau
siai naktimis. Mat, dienos Charkove buvo 
karštos, o naktį buvo patogu, nes vėsu, tad 
želatina galėjo sustingti.

Būdamas studentu Gudavičius ir kiti 
studentai, pav. šveiščiai, palaikė ryšius 
su savo valsčiaus rinktiniais (vybornais) 
asmenimis, iš kurių šaukdavo valsčiaus 
sueigą ir juos agituodavo. Todėl Eržvilko' 
valsčiaus gyventojai buvo daugiau apšvie
sti savivaldybės reikaluose ir kaip opozi
cija caro valdžiai buvo nemėgiami rusų 
valdininkų.

Studentų uniformos
Dar 1895 m. Rusijos studentai privalo

mai dėvėjo uniforminius švąrkus su dviem 
eilėm paauksuotų sagų (dvuborny siur- 
tuk). Apikaklė buvo stati mėlynos spalvos. 
Švarkas buvo žemiau kelių ir kairėj pu
sėj vieton kišeniaus turėjo skylę, kur ne
šiodavo špagą. Kelnės iš štiglico diagona- 
lio. Eilinių studentų apikaklės buvo mėly
nos, o aristokratų ir frantų (dabitų) tamsiai 
mėlynos spalvos. Kepurės lankas mėlynas. 
Aristokratai ateidavo, su špagom ir juos va
dindavo ^Ūkininkais (seliodočniki), nes 
su špaga ir lįęnięnįniu švarku jie atrodė 
laibi kąip silkė. To|<ių studentų aristokra
tų, kurie atvažiuodavo į universitetą savo 
arkliais (rysakais) Petrbųrgo universite
te buvo nedaug — apie 50. Reikia pažy
mėti, kad daugumas aukšto luomo vaikų 
eidavo ne į universitetus, o į( jiems skirtas 
specialias mokyklas, kurias baigę jie gau
davo aukštas vietas kariumenėj ir admi
nistracijoj.

Kai 1896 m. Gudavičius persikėlė į 
Charkovą, studentam tbuvo leista nešioti 
“tužurką” (trumpas švarkas), kuris prigi
jo ir pasiliko visą laiką iki bolševikų. Tu- 
žurka pigiau kainavo ir buvo patogesnė 
dėvėti. Į teatro ložes buvo privaloma eiti 
su uniforminiu švarku (siurtuku). Turtin
gi studentai eidavo į ložes, — tam buvo 
specialūs kuponai.
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VARGO MOKYKLOS VOKIETIJOJE
LIETUVYBĖS ŽIBURIAI, KURIEMS NEGALIMA 

LEISTI UŽGESTI

................... .. ........... .
i Iš PAVERGTOS j i
[ LIETUVOS j

Rašo STEPAS VYKINTAS, Vokietijos Krašto Valdybos narys
Jaučiu ne tik pareigą, bet ir 

būtinybę supažindinti mieluo- ’ 
sius skaitytojus su Vargo mo- 1 
kyklų būkle Vokietijoje.

Pirmiausia tenka pabrėžti, ; 
kad Vargo mokyklos Vokieti j o- 1 
j e yra tas kraujas, kuris atne- < 
ša Vasario 16 d. gimnaizjai i 
naujų lietuviškosios gyvybės 1 
atžalų. Jei nebūtų Vargo mo- i 
kyklų, nebūtų ir Vasario 16 d. 1 
gimnazijos, šit faktai: iš Mem- 1 
mingeno Vargo mokyklos gim- . 
naziją lanko 10 mokinių, iš ' 
Miuncheno 3, iš Wehneno, kol i 
ten veikė Vargo mokykla, lan- : 
kė gimnaziją daugiausia moki- ] 
nių. Taigi, kas supranta lietu- 1 
vių gimnazijos svarbą tremty
je, tas supras ir Vargo moky- ] 
klų Vokietijoje reikalingumą.

Kol Vokietijoje gyveno gau
sybė lietuvių tremtinių, tol čia 
veikė daug lietuviškų gimnazi- ■ 
jų, pilnų pradžios mokyklų, vi- ' 
šokių specialių mokyklų ir kur
sų, net Baltų, taigi kartu ir 1 
mūsų, universitetas. Daugumai 
išemigravus, tebuvo galima iš
laikyti tikj Vargo mokyklas. 
Ilgą laikąt jas rėmė tai Balfas, 
tai geradariai lietuviai užjū- 1 
riuose, tai “Free Europe”. Da- • 
bar gi visos šios paramos dėl ' 
vienų ar kitų priežasčių nu
trūko. Dar Vargo mokyklas 
Vokietijoje, kiek galėdami, re
mia geradariai Kanados lietu
viai per L. Kanados šalpos 
fondą.

Tuo tarpu, kai Vokietijoje 
vietinių gyventojų ekonominė 
būklė kasdien gerėja, lietuvių 
tremtinių atvirkščiai propor
cingai blogėja. Šiuo metu Vo
kietijos lietuvių ir centrinių or
ganų, ir atskirų asmenų ma
terialinė būklė yra labai pablo
gėjusi. Sumažėjusios ir tarp
tautinės, ir lietuvių karitatyvi- 
nių organizacijų, ir atskirų as
menų pašalpos verčia Vokieti
joje gyvenančius lietuviu ne tik 
susispausti, bet kliudo jie net 
vaikus leisti į lietuviškas mo- 
kylklas. Šit faktai: Miuncheno 
Vargo mokyklą šiuo metu lan
ko 8 mokiniai, o lietuvių. Miun
chene gyvena per 200, kurių 
šeimose yra kelios dešimtys 
mokyklinio amžiaus vaikų. Ko
dėl tie vaikai nelanko lietuvių 
Vargo mokyklos? O gi todėl, 
kad daugumas tėvų neturi pa
kankamai lėšų nuvežti savo 
vaikus į mokyklą, kuri yra toli 
užmiestyje ir vaiko nuvežimas 
kainuoja pusę dolerio, jei vai
kas vienas važiuoja ir dolerį, 
jei motina mažą vaiką palydi, 
norėdama jį apsaugoti nuo su
sisiekimo nelaimių. O tų 8 vai
kų tėvų būklė yra tokia: keli 
tėvai yra tbc. ligonys ir gyve
na iš menkos vokiečių pašalpos, 
kiti tėvai dirba, šiek tiek už
dirba, bet tie uždarbiai nėra di
deli ir vaikams negali sudaryti 
pakankamų mokslo sąlygų.

Liūdniausią vaizdą man teko 
matyti, atsilankius į Ober- 
Eselsbergo Vargo mokyklą, ši, 
arti Ulmo esanti stovykla yra 
labai apleista: barakai — medi
niai, patalpos — nežmoniškai 
skurdžios, ankštos, lietuviai gy
ventojai — daugiausia našlės 
moterys ir bedarbiai tbc ligonys

vykios lietuviai yra pasmerkti 
lietuvybės pražūčiai.

Memmingeno Vargo mokykla 
yra didelė, daug vaikų, apie 40, 
bet daug ir vargo. Čia taip pat 
daugiausia gyvena ligonys, se
neliai, bedarbiai. Kai kurie vai
kai yra labai gabūs ir galėtų 
siekti aukštojo mokslo, bet dėl 
tėvų sunkios materialinės būk
lės, jie suklumpa pusiaukelyje. 
Anksčiau šią mokyklą efekty
viai-rėmė Chicago j e D. Augie
nės suorganizuotas rėmėjų bū
relis, bet jis pavargo, ir dabar 
mokykla negausna iš niekur jo
kios paramos.

Tai tik trys Vargo mokyklos, 
kurias neseniai aplankiau. Bet 
Vokietijoje veikia dar 14 Vargo 
mokyklų, kurių neaplankiau, 
bet, gerai pažindamas Vokieti
jos lietuvių gyvenimą^, žinau, 
kad ir tos 14 mokyklų vargsta 
be vadovėlių, be rašomųjų prie
monių, nevisi vaikai jas gali 
lankyti, nes tėvai neturi mate
rialinių sąlygų vaikus leisti į 
tas mokyklas.

Ką šiose Vargo mokyklose 
mačiau ir girdėjau? Vaikai yra 
geri, lietuviškai nusistatę. Jie 
su dideliu ’malonumu lietuviš
kai mokosi. Miuncheno Vargo 
mokykloje vaikai moka ne tik 
lietuvįškai skaityti ir rašyti, 
bet moka ir lietuvių literatūrą, 
Lietuvos istoriją, geografiją.

Ober - Elsbergo pirmamečiai 
vaikai gražiai lietuviškai dai
nuoja, jau moka neblogai skai
tyti ir rašyti. Tai vis pasiau
kojusių vedėjų ir mokytojų: 
J. Laukaičio, M. Budriūno, kun. 
dr. J. Petraičio, P. Rožės, D. 
Kalvaičio, A. Maziliausko, 
Spraipaičio, A. Kurtulytės, 
Klevečkos, R. Sneliūtės, A. 
meikos, M. Berentienės, 
Drungilienės, O. Rauckienės ir 
kitų nuopelnas.
• Jei norime, kad Vargo mo
kyklos Vokietijoje egzistuotų, 
mano nuomone, tėra viena išei
tis: ieškoti joms materialinės 
organizuotos paramos. Jei ak
tyviosios lietuvių organizacijos: 
politinės ar kultūrinės, jaunimo 
ar senimo apsiimtų išlaikyti po 
vieną Vargo mokyklą, tai terei
kėtų apie 20 organizacijų lais
vajame pasaulyje, kurios pri
siimtų laisvą pareigą suorgani
zuoti‘po 20 ar 30 dol. per mėn., 
— tai Vargo mokyklos Vokie
tijoje galėtų sustiprinti lietu
vybės išlaikymą ir lituanistikos 
mokslą.

Tuo tarpu prašome visus ge- 
. ros valios lietuvius talkon: or- 
, ganizuokime Vargo mokykloms 

išlaikyti Vokietijoje efektyvią 
, paramą. Jei svetimi, pav., Ame

rikiečiai, anglai, olandai, belgai, 
. prancūzai imasi karitatyvinių 
. uždavinių ir siunčia kas mėn. 
į po •10 dol. ar kitokią paramą 

lietuviukams ir lietuvaitėms, tai 
> kodėj negalime mes,, lietuviai,* 
. susisieloti tų motinų ašaromis,

— Atrastos labai senos so
dybos, kuriose gyventa jau 
apie tūkstantį metų prieš Kris
tų. Sodybų liekanos rastos 
Juodonių piliakalnyje, prie 
kelio Svėdasai — Rokiškis. 
Tyrinėjimus čia pradėjo 1958 
m. Rokiškio kraštotyros mu
ziejaus ir Mokslų akademi
jos istorijos instituto darbuo
tojai. Buvo susidurta su me
dinių, su molinių statinių lie
kanomis, plūkto molio aikš
telėmis. Sudaryta daug įvairių 
dirbinių, tarpe jų vienas re
tas radinys, padarytas iš elnio 
kaukolės ir ragų, tarsi lovelis, 
užsibaigiąs dviem rageliais. Jo 
paskirtis tuo tarpu neaiški.. 
Panašių dirbinių kitur iki šiol 
nerasta. Įdomūs esą ir kera
mikos radiniai: puodų šukės 
geometriniais raštais ir juos
telėmis gnaibyta keramika. 
Šiais metais Juodonių pilakal- 
nio tyrinėjimai bus atlikti dar 
platesniu mastu. Bet jau ir iš 
tų radinių matyti, kad čia jau 
prieš 3.(X)0 metų gyventa aukš
tos kultūros žmonių.

(E)
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— Vzs dar aukšta ž. ii. gami

nių savikaina. Vilniaus radi
jas birželio 23 d. (Valandėlėje 
žemės ūkio darbuotojams) da
vė kai kurių duomenų apie 
žemės ūkio gaminių savikai
ną viename iš “pažangesnių” 
kolchozų, Panevėžio raj. “Ma
rytės Melnikaitės” kolchoze. 
Žirnių savikaina pernai bu
vusi 69,50 rublių centneriui, 
šiemet ji būsianti apie 45 rb. 
Cukrinių runkelių savikaina 
pernai siekusi 21,20 rb. Jautie
nos kilogramo savikaina per
lini buvusi 6,34 rb., avienos 
10,20 rb.

kurios savo 10 vaikų negali ati
duoti į Vargo mokykląi ar į Va
sario 16 d. gimnaziją tik todėl, 
kad neturi lėšų jiems sudaryti 
sąlygų lietuviškai mokytis.

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-2022

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai: 

Ofiso WA 5-9730 
Namu IN 8-8208

statome gyvenamus, rezidenci-Mes_____________ -
nius, apartmentinius namus ir įvai

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime 
puikių statybos sklypų.

F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 'GARSINKITES NAUJIENOSE

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Ma gerokai paūgėjome m tisų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau- . 
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted bt. Tel.: H Ay marke11-2028

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Du VXN' A BAI JONAS 
aKIŲ, ausų, NOSIKS :w 

GMRKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-78/įg

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. )r Penktadieni 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

ir šeštadienį tiktai susitarus___

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos.

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

nuo

SKRENDAM ATOSTOGŲ I KARIBŲ SALAS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-22U 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
MW ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th 3t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook S-3099

DR. P. STRIMAITIS

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TelYArds 7-182*
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

š Dr- Kazimieras

WF michel
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdin^iems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W.e67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

-f*

GRADINSKAS
DOVANOS 
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

vyrai. - Tiek vargo, -tiek skurdo 
turi pakelti šie lietuviai! Aš 
abejoju, ar Sibire lietuviai blo
giau gyvena? O kas jiems pa
deda, šiems lietuviams? Kam 
rūpi, kad našlė moteris turi 10 
vaikų? Kad tie vaikai negali 
Vargo mokyklos lankyti, nes 
neturi už ką nupirkti sąsiuvi
nių, rašalo, knygų, o dažnai gal 
ir duonos... Vienas tėvas guo
dėsi, kad jis 2 vaikų negalėjo 
leisti į Vargo mokyklą, nes jis 
pats džiovininkas ir jo abu vai
kai dabar guli džiovininkų sa
natorijose. Bolševikai gali juok
tis Mefistofelio juoku, kad jie 
laisvę mylinčius tėvus privertė 
kentėti dėl vaikų nelaimių. Iš
vada aiški: jei nebus paramos 
iš gerai gyvenančių lietuvių už- 
j ūrioose, Ober-Eselsbergo sto-1

NAUJIENOS, susitarusios su lietuvio vadovaujama 
Wide World Tours, Ine., padės skaitytojams gražiai pra
leisti atostogas pasakiškose Karibų jūros salose. Iš Chi- 
cagos išskrisime šių metų lapkričio 7 dieną, o už dviejų 
savaičių lėktuvas mus vėl parveš į Chicago.

Dviejų savaičių laikotarpyje turėsime progos aplan
kyti Puerto Rico, Dominikonų respubliką, Haiti, Jamai
kos ir Kubos salas. Kiekvienoje valstybėlėje turėsime 
progos panlatyti būdingesnes vietas, pasidžiaugti pui
kiais gamtos ir jūros vaizdais; pamatysime, kaip vietos 
žmonės gyvena.

Ekskursija atliekama lėktuvais, o kelionės į įdomes
nes vietas — automobiliais. Kiekvienoje valstybėje apsi-

1739 South Halsted Street

stosime geruose viešbučiuose, o daugelyje vietų gausime 
ir maistą. Jamaikos salose turėsime progos pamatyti 
garbias salose šokikes ir pasiklausyti vudų muzikos, o 
Havanoje praleisime vakarą linksmame teatre.

Visa ši keloinė kainuos tiktai $615 asmeniui. Už šią, 
palyginus, nedidelę sumą galėsime ne tiktai saulėje pasi
kaitinti, puikia gamta pasidžiaugti, bet ir gerai pailsėti. 
Svarbu, kad susidarytų pakankamas mūsų skaičius.

Šioje ekskursijoje į Karibų salas gali dalyvauti ne 
liktai čikagiečiai, bet ir kitų kolonijų gyventojai. Kas 
norėtų skristi į Karibų salas ir gauti platesnių informa
cijų, prašome tuojau parašyti tokiu adresu:

Chicago 8, Illinois

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vaL: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949—Namu BE 3-7786
5 — NAUJIENOS, CHICAGO*!, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADUO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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New Life Delicatessen ' 
Namie gaminu delikatesai. manio 

produktai ir šviežia mesa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grimus, savininkas

APYLINKIŲ

Dėl automatuos

J. BUDRIKAS
jau 47 metus verčiasi prekyba 
ir dabar kviečia visus dalyvauti 
300 tūkstančių dolerių vertės 
prekių išpardavijne. Geri baldai 
visiems prieinama kaina. Ge
riausi televizijos aparatai, pa
tefonai, Hi-Fi stereosonic fono
grafai, radijo-aparatai. Brange
nybės — deimantai, geriausi 
įvairių gerųjų firmų rankiniai 
laikrodėliai, urmo kainomis; vi
sokie papuošalai, sidabro išdir
biniai. Prosai, radijai, televizi
jos, rodančios spalvotus paveiks
lus. Lagaminai (čemodanai).

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma
dieniais uždaryta.

Kas sekmadieni lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture

38,283 bedarbių
Pramonėje įvedant automa

tines mašinas vis daugiau dar
bininkų netenka darbo ir to
kios rūšies bedarbių šiuo me
tu Cook apskrityje yra 38,283. 

: “Nepaisant, kaip darbai bepa- 
j didėtų, tie žmonųs savo darbo 
nebeatgaus”, pareiškė Cook 
apskrities labdaros departa
mento direktorius Raymond 
Hilliard.

Pagelbėti automatuos au
koms departamentas Įsteigė 
amatų apmokymo kursus, 1327 
W. Washington st. Kursuose 
apmokoma Įvairių amato sri
čių. Susitarus su Chicagos li
goninėmis, moterys apmoko
mos ligoninių darbų. Kita nau
dinga sritis, tai lempų sustaty
mas. Kurios sugebėjo pramok
ti šio darbo, visos buvo paim
tos Į lempų pramonės Įmones. 
Departamentas laukia Įsigyti 
naujų mašinų, kuriomis bus 
galima apmokinti įvairesnių 
amatų.

Verkdami išeina iš Monroe Reformatory kalėjimo įkaitai, kuriuos 
keturi kriminalistai buvo pasigrobę ir norėjo jais prisidengdami 
pabėgti. Sargybiniai metė ašarines bombas į kambarį, kuriame ka
liniai buvo su savo įkaitais užsibarikadavę.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Par davimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

3241 So. Halsted Street
Tek: CAlumet 5-7237

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

100 kartų sustojusi 
širdis visai pagijo

Kaip buvo rašyta, gegužės 
11 d. i St. Josepho ligoninę 
buvo specialiu lėktuvu atgaben
tas Frank French, 61, iš Niles, 
Mich., kurio gyvybė buvo pa
laikoma dirbtiniu kvėpavimu 
ir adrelino injekcijomis, nes 
jo širdis sustodavo kas penktą 
minutę.

Chicago j e širdžių specialis
tai išgelbėjo ir išgydė French, 
vartodami specialų elektros 
prietaisą, pavadintą “pacema
ker”. Tai yra tokia mašina, 
kuri duoda elektros smūgį 
kiekvieną kartą, kai tik širdis 
pradeda sustoti. Mr. French 
praeitą šeštadieni grįžo namo, 
tik turės keletą savaičių pa
silsėti.

Gengsteriai viešai 
sušaudė advokatų

Trečiadienį vakare po 10 vai. 
viešoje vietoje du gengsteriai 
sušaudė Mario Melchiore, 36 m., 
advokatą, gyv. 104 So. Euclid 
Ave.

Liudininkai matė, kaip du 
vyrai ištraukė Melchiore iš jo 
automobilio ties 4000 bloku Gla
dys Ave. Stiprus vyras Melchio
re ištrūko iš užpuolikų ir leidosi 
bėgti, šaukdamas “Don’t shoot 
me!” Gengsteriai paleido salvę 
šūvių, spėjama, iš šautuvų ir 
penkiais šūviais advokatą nu
šovė. Nužudymo priežastis ne- 

I žinoma. Gengsteriai pabėgo.

Nauji kompozitoriai 
simfonijos koncertuose

Chicagos Simfonijos Orkestro 
vadovybė praneša, kad ateinantį 
sezoną bus įvesti į repertuarą 
trys nauji kompozitoriai: pran
cūzų komp. Olivier Messiaen, 
jaunas amerikietis Ned Rorem, 
ir kinietis Chou-Wen-CJiung.

Messiaen yra vienas žymiųjų 
prancūzų muzikų, gimęs 1908 
metais, pagarsėjęs po II pasau
linio karo, jo muzika yra misti
nio pobūdžio, ir ryškiausias tos 
rūšies yra jo kūrinys Himnas; 
Igor Markevitch diriguos jo kū
rinius sausio 14-15 dienomis.

Ned Rorem, dabar 36 metų 
amžiaus, gim. Richmond, Ind., 
mokęsis Chicagoje, jo Design 
buvo atliktas pirmą kartą Louis
ville Philharmonijos 1955 me
tais. Jo kūrinius diriguos Fritz 
Reiner lapkr. 12 ir 13 dienomis. »

Chou-Wen-Chung, gim. Che- 
foo, Kinijoje, 1923 metais, imi
gravęs į JAV 1946 metais, čia 
muzikos mokslus baigęs. Jo 
Landscapes pirmą kartą duotos 
San Francisco 1953 metais. Jo 
veikalus draugę, su Mahlerio 
žemės Giesme diriguos Fritz 
Reiner lapkr. 5 ir 6 dienomis.

Chicaga 1980 metais 
padidės 50 nuošimčių

Chicagos metropolinė sritis 
1980 metais turės 50 nuošimčių 
daugiau gyventojų ir dusyk di
desnį trafiką, kaip 1956 metais, 
pranešė transportacijos tyrimo 
įstaigos direktorius Dr. Douglas 
Carroll. Tos įstaigos studijos 
apėmė 1,200 ketvirtainių mylių 
plotą, vidutiniškai per 30 mylių 
nuo miesto centro, šiuo metu iš 
to ploto 600 ketvirtainių mylių 
jau yra miesto apstatyta, o liku
sieji 400 ketv. mylių turės pa
virsti Chicagos rezidenciniais, 
komerciniais ir pramoniniais 
priemiesčiais.

Susisiekimui su miesto cen
tru daugiau būsią naudojami 
privatūs automobiliai ir gele
žinkeliai, bet autobusais važiuo
tojų skaičius pasidėsiąs tiktai 
10 nuoš., o bendrai miesto gat
vėse susikimšimas 1980 metais 
būsiąs dar blogesnis.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sėst, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Pirma didelė Amerikos 
indėnų meno paroda

Per Trečiąją Pan - Amerikos 
Olimpiadą, nuo rugp.. 1 d. iki 
rugsėjo 28 d. Gamtos Istorijos 
muziejuje įvyks pirmoji visuo
tinė didelė visų Amerikos kraš
tų indėnų meno paroda, apiman
ti laiką nuo maždaug 8,000 m. 
prieš mūsų erą. Parodai ekspo
natai suskolinami iš privačių 
kolekcijų ir visos eilės muziejų 
ir galerijų.

Parodoje bus eskimų, lygumų 
indėnų, Amazonijos indėnų, ma
jų, actekų, inkų, mocikų, čimų, 
savo laiku turėjusių savas civi
lizacijas, Karibų salų ir kt. in
dėnų primityvių grupių ir dide
lių civilizacijų palaikų, surau
ktų JAV, Kanadoje, Meksikoje, 
Guatemaloje, Honduras, Costa 
Rikoje, Panamoje, Kolumbijoje, 
Ekvadore, Peru, Bolivijoje, Čili, 
Argentinoje, Brazilijoje, Vene- 
cueloje, Jamaikoje, Dominikonų 
respublikoje ir Puerto Rico.

Kozlovas persivalgė 
amerikoniško steiko

Apvažiavęs Chicagos plieno 
fabrikus Indiana Harbor, Gary 
ir kitur, ir atvežtas pietų į Coun
try Club sovietų vicepremjeras 
išsireiškė milionieriams “nuo
širdžią padėką už šiltą priėmi
mą Chicagoje”. Be to jis savo 
prakalboje pareiškė, kad ameri
koniškas steikas yra per didelis 
ir tokio pilnai pakanka dviem 
žmonėms. “Prašau, sumažinkite 
jūsų befšteikų dydį. Jie yra per- 
dideli”, jis paprašė plieno ekze- 
kutyvų. Santykiai tarp Ameri
kos ir sovietų Rusijos turį būti 
valkstūs, bet tvirti kaip plienas, 
manė Kozlovas.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

OPERATORS
• JIG BORE
• LATHE HANDS
• ASSEMBLER.

Job shop, must be thoroughly 
experienced and have tools.
F. AND S. MACHINE CO.

4548 W. Cermak Road

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

TAISYTOJO IR SIUVĖJO 
patyrusio, taisymo darbui, kuris ga
lėtų operuoti mašiną. Pastovus dar
bas^ patogi transportacija. Michigan 
Cleaners, 1339 W. 63rd Street.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

UMXaUNGI APARTMENT AI
ĮTIKIME gerus nuomininkus. Sa 

ininkams nereikia nieko mokėti. Te 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400. 

TALMAN REALTY 
CORPORATION

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte, su maudyne. Tiktai 
suaugusiems. Pigi nuoma.

4512 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Brighton Parke. Karštas vanduo, pe
čiukas virimui. Gazu šildomas.

4436 So. California Ave.

Prašo pakartoti parodų
Nepaprastas Tarptautinės Pa

rodos Chicagoje pasisekimas 
tiek pakėlė dalyvių nuotaikas, 
kad žymi dalis pirklių prašo 
Chicagos prekybos ir pramonės 
asociacijos tą pačią parodą pa
kartoti 1960 metais. Pavyzdžiui, 
vienas Hong Kong importuoto
jas per kelias dienas pardavė 
100,000 porų kaliošų, o japonai 
jau pardavė 10 siūlų mašinų 
kiekvieną po $10,000 kainos. 
Pirkėjų vien iš Chicagos miesto 
yra užsiregistravę apie 15,000.

Aliaska nori apsaugoti _. . . ~ ~Lietuvių Golfo Diena
Indianos kopkalnius T n, ™ r..Lithuanian Chamber or Co

Ernest Gruening, Aliaskos ( nimerce of Illinois organizuo-
senatorius, demokratas apsi-jama Lietuvių Golfo Diena 
lankė pas Indianos senatorių i šiais metais Įvyks trečiadienį,
Vance Hartke (demokratą) 
kaip “geros valios emisaras”, 
tikslu Įtikinti, kad Indiana ga
li turėti ir savo uostą ir fabri
kus ir kartu apsaugoti savo ko
pas. Sen. Gruening bandp iš
dirbti kompromisą, kuriuo bū
tų patenkintos abi šalys.

Patiriama, kad kompanijos 
jau pradėjo kopų sulyginimo 
darbus.

į rugpiūčio mėn. 19 d. South- 
j moor Country Club, prie 131- 
j mos gatvės ir Southwest High
way, Palos Park, Illinois.

Lietuvių Golfo Dienoje ža
da dalyvauti geriausieji lietu
viai golfininkai. Laimėjusiam 
bus Įteikta Lietuvių Prekybos 
Rūmų vertingas prizas. Golfo 
žaidynėse dalyvaus ir golfi- 
ninkės moterys.

Illinois perka žemės
Senate, Washingtone, pa

siekta susitarimo, kuriuo armi
ja iš savo turimo 36,092 akrų 
trakto išilgai Des Planes upę 
apie 11 mylių Į pietų rytus nuo 
Joliet, perleidžia Illinojui 
2,446 akrus už $286,638. Plotas 
tinkąs apgyvendinimui ir pra
monei. Tarpininku buvo sen. 
Dirksem (Resp., III.). Origi
naliu planu sen. Paul. H. 
Douglas siūlė perleisti valsty
bei visus 36,092 akrus.

Pavogta minko kailinių 
už 350,000 dolerių

Apie $600,000 vertės kailinių, 
daugiausia minko, buvo pavog
ta liepos 4 dienos savaitgalį iš 
Hollanderizing-Kleinzway Corp, 
valyklos, 1367 W. 37th St., Chi
cagoje, bet 18 maišų su 127 kai
liniais vertais $250,000 kitą rytą 
rasta numesta žolynuose prie 
valyklos. Vagys, pramušę sie
noje skylę, buvo išsinešę 305 
maišus, kurių dalies nebespėjo 
pasikrauti, kadangi valyklos kai
mynas tuo metu išsivedė savo 
šunį pavedžioti. FBI dabar seks 
visus minko kailinių dėvėtojus, 
ieškodami, ar neras slaptų ženk
lelių, kuriais pavogtieji kaili- 
nia buvo paženklinti.

Minėta kailių valykla yra cen
trinė visoje Amerikoje, kur kai
lių pirkliai atsiunčia prekes va
lyti.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS, moderniškas bungalow 
su 3 miegamais Evergreen Parke. 
$21,500. B. Liskus.

PIGUS. Netoli Kedzie ant 63-čios 
gatvės 22 metų gerai Įrengtas ir už
laikytas 2 aukštų mūr. Apačioje biz
nis, viršuje gražus 7 kmb. butas. Karš
to vandens alyvos šildymas. Mūr. 2 
auto garažas. A. Sirutis.

BARGENAS! 2x6, mūr. geram sto
vyje. Aut- karšto vandens šildymas. 
Dvigubas gar. $20,500. A. Rėkaitis.

MARQUETTE PARKE:
5 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
7 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
11 m. 5 kmb. rezidencija $16,200. 

Smulkesnių informacijų klauskite P. 
Pranckevičių.

GRAŽIAI sutvarkytas 2x5, med. ant 
73-čios arti Ashland. $17,000, arba 
siūlymas. A. Linas.

$280 PAJAMŲ. 2x5 ir 2 kmb. rūsy
je. Tik $28,000. B. Liskus.

NETOLI Marquette Pk. bažnyčios 
ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr. 
garažas. Gražus rūsys. A. Sirutis.

3 BUTAI po 4 kmb. ir biznio patal
pa Marquette Pk. Aut. karšto vandens 
šildymas. Dvigubas mūrinis garažas. 
$41,000. A. Rėklaitis.

DUOKIT pasiūlymą! 8 apartm. mūr. 
Gage Pk.: 2x4, 4x3 ir 2x2. $10,500 
pajamų. P. Pranckevičius.

ŠTAI PROGA! Tik $2,000 Įmokėti. 
1 metų mur. bungalow Marquette Pk. 
Savininkas duoda morgičių 20 metų 
iš 5%. A. Linas.

4 METŲ mūr. Marquette Pk. 2x6 
(po 3 miegamus). B. Liskus.

GASOLINO STOTIS. Tiktai $2,950. 
Marquette Pk. ribose—Western Ave. 
A. Rėklaitis.

ŽAVUS 4 metų mūr. netoli Kedzie 
ir 63.čios. 2x5 (3 mieg.). Gražus rūsys. 
2 šildymo sistemos. 2 karų mūr. gara
žas. $43,500. A. Sirutis.

SUMAŽINTA KAINA! 6 apartm. 
med. Gage Pk. Virš $300 mėn. paja
mų. $23,900; 4 apartm. med. $220 
mėn. pajamų. Tik $19,750. P. Pranc
kevičius.

NAUJAS 5% kmb. mūr. Gage Pk. 
$19,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. mūrinis 
bungalow. Prie to dar ekstra 2 kmb. 
—vienas porčiuje, kitas atikoje. šil
dymas stokeriu. Dvigubas garažas. 
Neaukšta kaina. A. Rėklaitis.

iy2 AUKŠTO 5 metų mūr. Marq. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

NAUJAS, mod. 5 Va kmb. mūr. bun
galow. Mod. kepimo pečius ir virykla 
ir kiti naujoviški įrengimai. Arti gero 
susisiekimo ir pirkimo centro Mar
quette Pk. $21,800. A. Rėklaitis.

DĖL SENATVĖS nupigintai parduo
dama 7 metų 6 kmb. mur. rezidencija 
ant 100 pėdų sklypo su 2 auto gara
žu ir puikiu sodeliu prie gero susi
siekimo traukiniu ir busu Worth, Ill. 
$21,000. A. Sirutis.

E
WAlbrook 5-6015

P. LEONAS REAL ESTAT
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai:

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ii; prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

MARQUETTE PARKE
7 kamb., 4 mieg. mūrinis kampinis, 

2 tualetai, 11 metų senumo. Alyva 
šildomas, garažas. $21,900.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros 

karšto vandens šildymo sistemos, mū
rinis garažas. Pamatykit, tik $27,900. '

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18,750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Gazu 

I šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

Į 2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb; Geram 
■ stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
i $20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

Golfo dienos vakare, po 
žaidynių, 6 vai. 30 min. South- 
moor Country Club patalpose 
ruošiama vakarienė, kurios 
metu bus išdalinti laimėtojams 
prizai, o visiems dalyviams 
burto keliu išdalinta daug ver
tingų dovanų.

Visi, kurie norėtų Lietuvių 
Golfo Dienoje dalyvauti pra
šomi iš anksto užsiregistruoti 
pas Lietuvių Golfo Dienos 
Pirmininką Algirdą Pivaroną 
telefonu FRontier 6-4622 arba 
pas bet kurį Chamber of Co
mmerce direktorių.

f TRUMPAI J

— Chicagos Lietuvių Drau
gijos pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos (July) 15 d. Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Pradžia 7 vai. va
kare. Valdyba

— Gauta žinia, kad Kaune, 
Lietuvoje, po sunkios ilgos ligos 
mirė Valerija Reikalienė, p. An- 
gelijos čepukienės sesuo. Velio
nė daug iškentėjo rusų ištremta 
Sibire. Į Lietuvą iš Sibiro bu
vusi parvežta tik prieš porą 
metų.

— Joe Strazdas — Spray iš
vyksta 3 savaitėms atostogų, 
kurias praleis Arizonoj. Ap
lankys Las Vegas, Los Ange
les ir jų apylinkėse gyvenan
čius savo draugus. Jei oras bus 
geras, tai užsuks kuriam lai
kui Į Meksiką. (E)

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis, šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu beis- 
monte, naujas šildymas alyva, gara
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo^ skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9.000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 2 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
TALMAN REALTY 

CORPORATION
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūrinis 2 po 6, geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių. 

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.
GAGE PARKE

Mūrinis, 6-54 kmb. Centralinis šil
dymas. Tuščias sklypas.

Mūrinis 1% aukšto, 4-3 kamb., 7 
metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 

šviesus butas. $18,750.
Mūrinis naujas IV2 aukšto 54 kmb. 

Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

MARQUETTE PARKE — naujas mur.
2 flatų, garažas. $37,500.

MŪR. 4 fl. ir biz., garažas. $32,900.
MŪR., 2 po 6, gar., prie Maria

I High., pigiai.
I MŪR. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu, $15,900.

Keletas gerų ir pigių rezidencijų 
greitam pardavimui.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TOWNSEND, WISC., parduodamas 5 
kamb. modernus namas, 2 sklypai 
40kl65. Pardavimą tvarko

Glen Thielke, Lakewood, Wise.

3 AUKŠTŲ mūrinis, pajamų $255 per 
mėnesį. $23,000. Savininkas, po 6 vai. 
vak. 2214 Fremont.
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CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto j aii i r Ta isyto jai

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE. 

Tel.: GR 6-5635

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

“NAUJIENOS” PRANEŠA
• EISINGAS 7TNIAS
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